辽人社函〔2023〕297号

关于做好2023年辽宁省五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人评选表彰活动的通知

各市人力资源社会保障局、各市妇联，沈抚示范区党建工作部、妇工委，省直相关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重要论述，学习宣传贯彻中国妇女十三大精神，团结引领全省广大家庭感党恩听党话跟党走，自觉践行社会主义核心价值观，传承弘扬中华传统美德，根据《全国五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人评选表彰办法（试行）》（以下简称《评选表彰办法》）要求，省人力资源社会保障厅、省妇联决定评选表彰2023年度辽宁省五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人，深入推进家庭家教家风建设，为实现辽宁全面振兴新突破贡献家庭力量。现将具体要求通知如下。

评选目的

辽宁省五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人评选表彰是为激励在传承和弘扬中华民族家庭美德、倡扬和践行社会主义家庭文明新风尚方面表现突出的优秀家庭典型，在家庭文明、家庭教育、家庭服务、家庭研究等家庭工作领域表现突出的先进集体、先进个人而设立的表彰奖项。评选表彰要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以培育和践行社会主义核心价值观、立德树人为根本，突出政治性、先进性、群众性。通过表彰先进典型，引导广大家庭成员共同升华爱国爱家的家国情怀、建设相亲相爱的家庭关系、弘扬向上向善的家庭美德、体现共建共享的家庭追求，推动社会主义核心价值观在家庭落地生根；深入推进家庭家教家风建设高质量发展。

评选名额

评选表彰辽宁省五好家庭80户、家庭工作先进集体20个、家庭工作先进个人50名。
评选条件

（一）参评辽宁省五好家庭一般应符合以下条件

1.爱国守法，遵德守礼。家庭成员拥护中国共产党领导，热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，自觉维护国家利益和民族尊严。遵循党的路线方针政策，自觉学法、尊法、守法、用法，遵守各项规章制度、市民守则、村规民约。注重社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德养成，在工作生活、社会交往、公共场所、网络空间等各方面明礼守纪、崇德向善。

2.敬业诚信，热心公益。家庭成员爱岗敬业、忠于职守，诚实劳动、勤劳致富，真诚做人、守信做事。积极参加社会公共事务，热心参与慈善捐助、义务劳动、无偿献血、文化体育等各类公益活动以及邻里互助、扶贫济困、生态环保、养老助残、社区服务等各类志愿服务活动。

3.平等和谐，孝老爱亲。家庭成员之间民主平等、和谐包容，理解信任、亲情深厚。夫妻之间恩爱忠诚、相濡以沫，互敬互信、责任共担。父母与子女之间相互尊重、沟通顺畅，尊老爱幼、传承孝道。家庭日常生活温馨健康，面对特殊困难不离不弃、彼此扶助、和睦乐观。家庭成员民族团结意识强，树立正确的祖国观、民族观、文化观、历史观，在民族团结融合方面做到尊重差异、相互包容、相互依存、相互亲近。

4.家风优良，科学教子。家庭成员自觉传承和弘扬中华优秀传统美德，注重为人处世、修身劝学，廉洁修身、廉洁齐家，积极参与传家训、立家规等家庭文化活动，奉行科学文明健康的生活理念、生活态度和生活方式。父母坚持言传身教，用正确行动、正确思想、正确方法教育引导子女，注重子女思想品德、行为习惯和健全人格培养，引导子女形成正确的世界观、人生观和价值观。家庭成员树立终身学习理念，养成良好阅读习惯，学习氛围浓厚。

5.移风易俗，绿色节俭。家庭成员破除陈规陋习、推动移风易俗，不铺张奢华、不盲目攀比，喜事新办、丧事简办、厚养薄葬。生态意识和环保理念强，能够自觉践行简约适度、绿色低碳的生活方式，做到勤劳节俭、厉行节约，生活垃圾减量分类，节约水、电、纸等资源和能源，坚持绿色出行、绿色消费、文明用餐，倡扬崇尚绿色环保的文明新风。

6.优先推荐获得过市级及以上最美家庭或其他市级以上荣誉称号的。

（二）参评辽宁省家庭工作先进集体一般应符合以下条件
1.主要业务涉及家庭文明、家庭教育、家庭服务、家庭研究等家庭工作领域的单位或组织。

2.集体成员坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。坚决拥护党的路线方针政策，热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，模范遵守国家法律法规。

3.集体成员能够自觉践行社会主义核心价值观，具有良好的社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德。

4.在创新推动家庭工作方面作出突出贡献，并在本地区、本系统工作中具有较强的代表性和影响力，示范引领作用显著。

5.优先推荐获得过地市级及以上荣誉称号或专业奖项的。

（三）参评辽宁省家庭工作先进个人一般应符合以下条件。

1.年满18周岁以上的中华人民共和国公民。

2.坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。坚决拥护党的路线方针政策，热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，模范遵守国家法律法规。

3.自觉践行社会主义核心价值观，具有正确的世界观、人生观、价值观和良好的社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德。

4.爱岗敬业、勇挑重担、奋发有为、开拓创新、锐意进取，在家庭文明、家庭教育、家庭服务、家庭研究等家庭工作领域中作出突出贡献，具有一定的社会影响力和示范带动作用。

5.优先推荐获得过地市级及以上荣誉称号或专业奖项的。
    四、推荐程序

辽宁省五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人通过组织推荐产生。省人力资源社会保障厅、省妇联联合成立2023年度辽宁省五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人评选表彰工作领导小组（以下简称省评选表彰领导小组），负责评选表彰的组织领导工作，领导小组办公室设在省妇联家儿部，负责评选表彰的日常工作。按照自愿申报、逐级推荐、审核公示、择优评选的程序进行。
1.逐级推荐。各级妇联及有关单位要在本地区、本系统、本行业广泛宣传发动、层层寻找推荐，积极做好组织推荐工作。根据评选条件和推荐名额，按照“坚持标准、保证质量、优中选优、群众公认”原则，经所在单位、所在地县级以上妇联自下而上层层推选，逐级推荐，确保辽宁省五好家庭和家庭工作先进集体、先进个人的先进性、示范性和代表性。市级妇联及相关单位在征求各方面意见基础上，开展考察、审核后，提出推荐对象，形成推荐材料，推荐对象要经所在单位进行公示后报省评选表彰领导小组。评选活动要向基层一线倾斜，努力覆盖各行各业优秀集体和个人。一般不评选副厅局级以上单位和干部、县级以上党委或者政府，县处级干部比例控制在20%以内。

2.组织考察。按照评选条件等要求，市妇联及相关单位要对确定为候选家庭、候选集体、候选人的推荐对象进行认真考察，多方面听取党员、干部、群众意见。推荐人选为机关事业单位人员的，应按干部管理权限征求组织人事、纪检监察、公安等部门意见；推荐人选为企业人员的，应征求同级公安、工商、税务、审计、纪检监察、环境保护、安全生产、行业主管等有关部门意见。推荐人选实行垂直管理的，需征求上级主管部门意见。存在有犯罪记录、发生或参与重大群体性事件、被列入失信黑名单、被实名举报未核查澄清，涉及其他负面清单问题的不得推荐，切实对省五好家庭候选家庭和家庭工作先进集体候选单位、家庭工作先进个人候选人的政治表现和资格条件进行严格审查，严把评选标准关和评选质量关。推荐单位须提供对推荐人选和单位在政治及业绩表现方面进行严格审核的书面证明材料（300字以内），具体行文格式见附件7。

3.进行公示。市妇联及相关单位确认候选家庭、候选集体、候选人无异议后，在本地区、本单位范围内进行公示，公示期不少于5个工作日，无异议后上报省妇联。

4.审核表彰。省评选表彰领导小组对正式推荐对象逐一审核，提出拟表彰对象，以适当方式在全省范围内进行公示，广泛听取意见。按照规定要求和程序上报审批，以省人力资源社会保障厅、省妇联名义联合印发表彰决定。
五、工作要求

1.提高政治站位，确保推荐质量。各地区各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党和国家关于评选表彰工作的有关精神，以及《表彰办法》的要求，高度重视，精心组织，认真做好推荐工作。坚持公平公正公开，严格落实评选程序，重点面向基层一线，真正把各行业各领域中政治坚定、业绩突出、群众认可的优秀典型推选出来。

2.精心组织实施，夯实群众基础。各推荐单位要精心策划和组织本地区、本单位的评选活动，广泛发动、充分依托群众，把评选表彰“五好家庭”工作作为贯彻落实党的二十大精神，全面落实中国妇女十三大的实际行动，加强组织领导，确保有关工作在群众关注、支持、参与和监督下健康有序地开展，强化推荐评选工作的严肃性。
3.严格资格审查，把好评选质量关。各推荐单位要严把“入口关”，严格按照评选条件和推荐程序，坚持公正公平公开，从严掌握评选标准，对候选家庭、候选单位、候选人政治表现和资格条件进行严格审查，认真做好寻找推荐、资格审核、政审把关工作，确保推荐的家庭政治坚定、事迹突出、群众认可、材料真实、客观公正、准确无误。确保各环节责任清晰、落实到位。

4.扩大社会宣传，发挥典型引领作用。各单位要紧扣学习贯彻党的二十大精神，学习宣传贯彻中国妇女十三大精神，充分发挥媒体优势和各类宣讲队伍作用，线上线下多渠道多形式全方位多角度讲好家庭感人故事，发挥典型家庭的示范带动作用，引领更多家庭培育和践行社会主义核心价值观，以强大动力、昂扬精神投身到全省全面振兴新突破三年行动中。

请各市妇联，沈抚示范区妇工委，省直相关单位于11月27日前，将申报材料和申报表电子版发送到电子邮箱：23250127@163.com,纸质版加盖公章（一式三份）邮寄至省妇联家庭和儿童工作部。邮寄地址：沈阳市和平区中兴街20号辽宁省妇联家庭和儿童工作部，邮编：110006。联系人：周晖 024-23250122  024-23250095（传真）
附件：

1.2023年度辽宁省五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人推荐评选表彰工作领导小组及办公室成员名单
2.2023年辽宁省五好家庭、家庭工作先进集体、先进个人名额分配表

3.所需材料及报送要求

4.2023年辽宁省五好家庭推荐表
5.2023年辽宁省家庭工作先进集体推荐表
6.2023年辽宁省家庭工作先进个人推荐表
7.征求有关单位意见的情况说明模版

8.推荐名单汇总表

辽宁省人力资源和社会保障厅         辽宁省妇女联合会

 2023年11月13日

附件1
2023年度辽宁省五好家庭暨家庭工作先进

集体、先进个人推荐评选表彰工作

领导小组及办公室成员名单

领导小组

组  长：李建平 省妇联党组书记、主席

副组长：廖红宇 省妇联党组成员、副主席

        吴秀君 省人力资源社会保障厅党组成员、副厅长

成  员：陈晓楠 省妇联家庭和儿童工作部部长

        吴  涛 省人力资源社会保障厅奖惩任免处处长

领导小组办公室

主  任：陈晓楠（兼）省妇联家庭和儿童工作部部长
吴  涛（兼）省人力资源社会保障厅奖惩任免处处长
成  员：周  晖 省妇联家庭和儿童工作部二级调研员
        张津睿 省人力资源社会保障厅奖惩任免处一级主任科员
附件2
2023年度辽宁省五好家庭、家庭工作先进

集体、先进个人名额分配表
	单  位
	五好家庭
	家庭工作先进集体
	家庭工作先进个人

	沈阳市
	7
	2
	4

	大连市
	      7
	2
	4

	鞍山市
	5
	1
	3

	抚顺市
	5
	1
	3

	本溪市
	5
	1
	3

	丹东市
	5
	1
	3

	锦州市
	5
	1
	3

	营口市
	5
	1
	3

	阜新市
	5
	1
	3

	辽阳市
	5
	1
	3

	铁岭市
	5
	1
	3

	朝阳市
	5
	1
	3

	盘锦市
	5
	1
	3

	葫芦岛市
	5
	1
	3

	沈抚示范区
	1

	省直机关工委
	3
	2
	4

	省教育工委
	1
	1
	1

	省国资委
	1
	1
	1

	合 计
	80
	20
	50

分配基本原则：按照《辽宁省第七次全国人口普查公报》的各市人口数据和工作实际进行分配。
附件3
所需材料及报送要求

一、所需电子版材料及报送要求

(一)辽宁省五好家庭

1.辽宁省五好家庭推荐表；

2.五好家庭典型事迹材料800字左右（另附）、300字简要事迹（填写推荐表里）；

3.五好家庭3张jpg格式的家庭生活照片，每张照片配不超过50字的文字说明;

五好家庭mp4格式的家庭视频材料，时长3-5分钟，每段视频配100左右的文字说明。（视频通过邮箱报送或刻成光盘邮寄）；

五好家庭候选家庭荣誉证书、组织考察证明材料PDF。

(二)家庭工作先进集体

1.家庭工作先进集体推荐表、汇总表；

2.家庭工作先进集体800字事迹材料、300字简要事迹（填写推荐表里）；

3.家庭工作先进集体荣誉证书、组织考察证明材料PDF。

（三）家庭工作先进个人

 1.家庭工作先进个人推荐表、汇总表；

 2.家庭工作先进个人800字事迹材料、300字简要事迹（填

写推荐表里）；

 3.家庭工作先进个人候选人近期2寸白底彩色标准照(jpg

格式，像素不低于431x626) 1张、近期彩色工作照或生活照1张(jpg格式，像素不低于768x 1024)，每张照片配不超过50字的文字说明；

    4.家庭工作先进个人荣誉证书、组织考察证明材料PDF。
二、所需纸质版材料及报送要求

(一)辽宁省五好家庭

1.辽宁省五好家庭推荐表，以A4纸打印，一式三份，加盖所在单位和市妇联公章。

2.征求有关单位意见的情况说明（附征求相关单位函件的复印件或扫描件）。

3.市妇联对五好家庭候选家庭的综合情况说明。
(二)家庭工作先进集体

1.家庭工作先进集体推荐表，以A4纸打印，一式三份，加盖所在单位和市妇联公章。

2.征求有关单位意见的情况说明（附征求相关单位函件的复印件或扫描件）。

3.市妇联对推荐集体（单位）的综合情况说明。

(三)家庭工作先进个人

1.家庭工作先进个人推荐表，以A4纸打印，一式三份，加盖所在单位和市妇联公章。

2.征求有关单位意见的情况说明（附征求相关单位函件的复印件或扫描件）。

 3.市妇联对推荐先进个人人选的综合情况说明。
附件4
2023年辽宁省五好家庭推荐表
	家庭主要

成员姓名

	性别

	年    龄

	民族

	政治面貌

	文化

程度

	移动电话

	工作单位

及职务

	职级

	家庭住址

	邮政

编码

	家庭

其他

主要

成员

情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾获

荣誉
	（只填写地市级及以上）

	主要事迹

简介(300字)

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织

意见

	市级妇联及相关推荐单意见

（盖章）

           年  月  日
	省人力资源社会保障厅审批意见

（盖章）

           年  月  日
	省妇联审批意见

（盖章）

         年  月  日

附件5
2023年辽宁省家庭工作先进集体推荐表

	单位

名称

	联系人

	联系电话（移动  电话+固定电话）

	联系地址

	邮政

编码

	集体

曾获

荣誉
	（只填写地市级及以上）

	主要先进

事迹

（300字）

	推荐单位意见

      （盖章）

      年  月  日
	被推荐集体上一级单位

意见

（盖章）

       年  月  日
	市级妇联及相关推荐单位意见

      （盖章）

       年  月  日

	省人力资源社会保障厅审批意见

（盖章）

年  月  日
	省妇联审批意见

                   （盖章）

                  年  月  日

附件6
2023年辽宁省家庭工作先进个人推荐表

	姓名

	性别

	年龄

	照片

（近期2寸

白底彩色标

准照，jpg格

式，像素不低于431×626）

	单位及

职务

	职级

	政治面貌

	学历

	通讯地址

	邮编

	移动电话

	曾获

荣誉
	（只填写地市级及以上）

	主要先进

事迹

（300字）

	所在单位党组织意见

（盖章）

           年  月  日
	市级妇联及相关推荐单位意见

      （盖章）

               年  月  日

	省人力资源社会保障厅审批意见

（盖章）

年  月  日
	省妇联审批意见

      （盖章）

        年  月  日

附件7

推荐候选家庭为机关事业单位工作人员情况说明模板（含家庭成员）

关于XX同志征求有关单位意见的情况说明

省妇联：

按照干部管理权限，现已征求XX（级别）组织人事、纪检监察等部门意见，均无意见。并由XX同志居住地公安部门出具了XX同志无犯罪记录证明。经核实XX同志无参与重大群体性事件、被列入失信黑名单、被实名举报未核查澄清等情况，无涉及邪教、非法宗教活动、境外势力渗透等负面清单问题。经XX（单位）党组集体研究决定，同意推荐XX家庭为辽宁省五好家庭候选家庭。

（单位名称）

2023年X月X日

推荐候选家庭为企业工作人员情况说明模板（含家庭成员）
关于XX同志征求有关单位意见的情况说明

省妇联：

现已征求XX同志所在企业组织人事、纪检监察及行业主管等部门意见，均无意见。同时征求了同级工商、税务、审计、环境保护、安全生产等有关部门意见，均无问题。并由XX同志居住地公安部门出具了XX同志无犯罪记录证明。经核实XX同志无参与重大群体性事件、被列入失信黑名单、被实名举报未核查澄清等情况，无涉及邪教、非法宗教活动、境外势力渗透等负面清单问题。经XX（单位）党组集体研究决定，同意推荐XX家庭为五好家庭候选家庭。

（单位名称）

2023年X月X日

推荐候选集体为机关事业单位工作人员情况说明模板

关于XX单位（班组）征求有关单位意见的

情况说明

省妇联：

现已征求XX单位（班组）上级党委、纪检监察等部门意见，均无意见。经XX（单位）党组集体研究决定，同意推荐XX单位（班组）为家庭工作先进集体候选单位。

（单位名称）

2023年X月X日

推荐候选集体为企业单位（班组）的情况说明模板

关于XX单位（班组）征求有关单位意见的

情况说明

省妇联：

现已征求XX单位（班组）行业主管部门党委、纪检监察等部门意见，均无意见。同时征求了同级工商、税务、审计、环境保护、安全生产等有关部门意见，均无问题。经XX（单位）党组集体研究决定，同意推荐XX单位（班组）为家庭工作先进集体候选单位。

（单位名称）

2023年X月X日

推荐候选人为机关事业单位工作人员情况说明模板

关于XX同志征求有关单位意见的情况说明

省妇联：

按照干部管理权限，现已征求XX（级别）组织人事、纪检监察等部门意见，均无意见。并由XX同志居住地公安部门出具了XX同志无犯罪记录证明。经核实XX同志无参与重大群体性事件、被列入失信黑名单、被实名举报未核查澄清等情况，无涉及邪教、非法宗教活动、境外势力渗透等负面清单问题。经XX（单位）党组集体研究决定，同意推荐XX同志为辽宁省家庭工作先进个人候选人。

（单位名称）

2023年X月X日

推荐候选人为企业工作人员情况说明模板
关于XX同志征求有关单位意见的情况说明

省妇联：

现已征求XX同志所在企业组织人事、纪检监察及行业主管等部门意见，均无意见。同时征求了同级工商、税务、审计、环境保护、安全生产等有关部门意见，均无问题。并由XX同志居住地公安部门出具了XX同志无犯罪记录证明。经核实XX同志无参与重大群体性事件、被列入失信黑名单、被实名举报未核查澄清等情况，无涉及邪教、非法宗教活动、境外势力渗透等负面清单问题。经XX（单位）党组集体研究决定，同意推荐XX同志为家庭工作先进个人候选人。

（单位名称）

2023年X月X日

附件8
2023年辽宁省五好家庭信息汇总表

	序号
	家  庭  主  要  成  员
	家庭住址
	联系方式

	姓名
	性别
	民族
	年龄
	文化程度
	政治面貌
	职业
	职级

2023年辽宁省家庭工作先进集体信息汇总表

	序号
	先 进 集 体 名 称
	联系人

联系方式

2023年辽宁省家庭工作先进个人信息汇总表

	序号
	姓 名
	性别
	年龄
	政治面貌
	单位和职务
	联系方式

	 辽宁省人力资源和社会保障厅办公室 2023年11月13日印发